
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 33/2023 

 
OGGETTO: Approvazione nuovi profili professionali a decorrere dal 1 aprile 2023 

in applicazione del CCNL 16 novembre 2022 – titolo III 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 21,15 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA 

Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale: 

- Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 

livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

- Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, allegate al CCNL. 

Considerato che al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione 

delle norme inerenti l’introduzione del nuovo sistema professionale, lo stesso entra in vigore il 1° 

giorno del quinto mese successivo alla sua approvazione (1 aprile 2023); 

Valutato che la riclassificazione dei profili professionali rientri nella competenza della Giunta in 

quanto atto di macro organizzazione, secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 1 D.Lgs 165/2001; 

Ritenuto di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema di 

classificazione, attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli 

individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale; 

Dato atto che: 

- con successivo provvedimento gestionale il Responsabile del Servizio Personale provvederà 

ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo professionale, alla 

luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come analiticamente descritto 

nel prospetto allegato alla presente determinazione;  

- a seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale sarà consegnata apposita informativa 

come previsto dalla vigente legislazione (decreto legislativo 152/1997 come modificato dal D.L. 

104/2022), con l’indicazione dell’avvenuta modifica del profilo professionale di inquadramento;  

Visti sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

- il parere espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, e degli atti organizzativi vigenti 

Rilevato che i contenuti del presente atto sono stati trasmessi alle OO.SS a titolo di informazione;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 



DELIBERA 

1) Di individuare, con decorrenza 1° aprile 2023, i nuovi profili professionali dell’Ente, sulla base 

della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, come da allegato A alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  

2) Di approvare la tabella di corrispondenza tra precedenti profili professionali in vigore nell’ente e 

quelli istituiti con il presente atto (allegato A); 

3) Di demandare ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale l’attribuzione a ciascun 

dipendente del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione sopra citata, nonché 

l’informativa individuale a ciascun dipendente entro il 31 marzo p.v.; 

4) Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18/08/2000 

nr. 267. 

  



Allegato A) 

  Nuovo profilo Profilo precedente 

Area Funzionari 
FUNZIONARIO APPALTI PUBBLICI 

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CONTABILE  
oppure 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE 

FUNZIONARIO PROGRAMMAZIONE E 
CONTROLLO 

FUNZIONARIO GIURIDICO - 
AMMINISTRATIVO 

FUNZIONARIO CONTABILE 

EDUCATORE ASILO NIDO 

Nuovi 

INSEGNANTE SCUOLA DELL'INFANZIA 

FUNZIONARIO CULTURALE ISTRUTTORE DIRETTIVO CULTURALE 

FUNZIONARIO LAVORI PUBBLICI e 
MANUTENZIONE FUNZIONARIO TECNICO oppure ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO 
FUNZIONARIO EDILIZIA E URBANISTICA 

FUNZIONARIO SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMM.CONT. Addetto servizi 
sociali e UDP 

FUNZIONARIO SISTEMI INFORMATIVI ISTRUTTORE DIRETTIVO INFORMATICO 

FUNZIONARIO POLIZIA LOCALE ISPETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE 

SPECIALISTA DELLA COMUNICAZIONE ISTRUTTORE DIRETTIVO COMUNICAZIONE 

BIBLIOTECARIO ISTRUTTORE DIRETTIVO BIBLIOTECA 

EDUCATORE PROFESSIONALE EDUCATORE PROFESSIONALE 

ASSISTENTE SOCIALE ASSISTENTE SOCIALE 

Area Istruttori ISTRUTTORE DIDATTICO SCUOLA 
DELL'INFANZIA* 

INSEGNANTE SCUOLA DELL'INFANZIA 

ISTRUTTORE DIDATTICO ASILO NIDO* EDUCATORE ASILO NIDO 

ISTRUTTORE AMMININISTRATIVO 

ISTRUTTORE AMMININISTRATIVO-CONTABILE 
ISTRUTTORE ADDETTO RELAZIONI CON IL 
PUBBLICO 

ISTRUTTORE CONTABILE 

ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE AGENTE DI P.M. 

ISTRUTTORE TECNICO 

COORDINATORE MANUTENZIONI 

ISTRUTTORE TECNICO 

ISTRUTTORE CULTURALE 

ISTRUTTORE BIBLIOTECARIO 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE ADDETTO 
CULTURA 



ISTRUTTORE SERVIZI INFORMATICI ISTRUTTORE INFORMATICO 

Operatori esperti 

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE 

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 

APPLICATO AMMINISTRATIVO 

OPERATORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

COLLABORATORE TECNICO-
MANUTENTIVO 

COLLABORATORE PROFESSIONALE  

ESECUTORE TECNICO 

COLLABORATORE SCOLASTICO ESECUTORE SCOLASTICO 

AUTISTA SCUOLABUS AUTISTA SCUOLABUS 

COLLABORATORE SERVIZI GENERALI ESECUTORE AMMINISTRATIVO 

Operatori 

OPERATORE AUSILIARIO* OPERATORE SCOLASTICO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
 Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal   01/04/2023    e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della L. 69/2009. 
 
Giarole, lì  01/04/2023                   
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 24.03.2023              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì  01/04/2023   

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


